



2021年5月13日

(訂正後) 2021年3月期 決算関係データ[IFRS]

株式会社ニコン

1.売上収益・損益(単位:億円、億円未満は切り捨て)

	2020年3月期		2021年3月期		2022年3月期	
	第2四半期 累計	通期	第2四半期 累計	通期	第2四半期 累計(予想)	通期(予想)
全社						
売上収益	2,910	5,910	1,756	4,512	2,650	5,100
営業利益	175	67	-466	-562	150	200
税引前利益	201	118	-388	-453	160	220
親会社の所有者 に帰属する 当期利益	163	76	-315	-344	120	160
映像事業						
売上収益	1,190	2,258	644	1,502	800	1,650
営業利益	20	-171	-274	-357	30	50
精機事業						
売上収益	1,176	2,450	638	1,847	1,250	2,050
営業利益	260	480	-60	14	160	170
ヘルスケア事業						
売上収益	300	620	257	628	300	700
営業利益	-12	-24	-23	-30	0	10
コンポーネント事業						
売上収益	-	-	-	-	150	350
営業利益	-	-	-	-	30	80
産業機器・その他						
売上収益	242	580	217	533	150	350
営業利益	18	18	-29	-26	0	30
各セグメントに配賦されない全社損益	-111	-236	-78	-161	-70	-140

* 「各セグメントに配賦されない全社損益」はセグメント間取引額消去を含めて表示しております。

* 「産業機器・その他」に属する半導体関連製品事業を「精機事業」に移管し、2020年3月期へ遡及適用しております。

* 2022年3月期より、「コンポーネント事業」を報告セグメントとして新たに設定しております。

2.為替レート(単位:円)

	第2四半期 累計	通期	第2四半期 累計	通期	通期(予想)
USドル	109	109	107	106	105
ユーロ	121	121	121	124	125

3.カメラ関連販売台数(単位:万台)

	第2四半期 累計	通期	第2四半期 累計	通期	通期(予想)
レンズ交換式デジタルカメラ	80	162	38	84	75
交換レンズ	131	265	61	135	130
コンパクトデジタルカメラ	50	84	12	26	25

4.露光装置販売台数(単位:台)

	第2四半期 累計	通期	第2四半期 累計	通期	通期(予想)
FPD用	18	27	5	29	45
半導体用					
新品	14	34	6	16	13
中古	4	11	3	11	15
合計	18	45	9	27	28

5.FPD露光装置世代別販売台数(単位:台)

	第2四半期 累計	通期	第2四半期 累計	通期	通期(予想)
5/6世代	3	4	1	11	30
7/8世代	4	5	0	4	1
10.5世代	11	18	4	14	14

6.半導体露光装置光源別販売台数(単位:台)

* 中古機種を含む。

	第2四半期 累計	通期	第2四半期 累計	通期	通期(予想)
i線	6	14	1	10	11
KrF	1	3	2	4	7
ArF	6	14	4	7	4
ArF液浸	5	14	2	6	6

7.設備投資額・減価償却費・研究開発投資(単位:億円、億円未満は切り捨て)

		2020年3月期		2021年3月期		2022年3月期
		第2四半期 累計	通期	第2四半期 累計	通期	通期(予想)
全社	設備投資	148	287	140	305	370
	減価償却	168	341	147	280	250
	研究開発	293	622	291	599	620
映像事業	設備投資	48	81	22	67	-
	減価償却	56	115	35	55	-
	研究開発	102	211	87	169	160
精機事業	設備投資	19	55	35	77	-
	減価償却	20	44	22	44	-
	研究開発	89	199	118	258	280
ヘルスケア事業	設備投資	11	23	9	25	-
	減価償却	20	44	22	45	-
	研究開発	27	67	27	58	60
コンポーネント事業	設備投資	-	-	-	-	-
	減価償却	-	-	-	-	-
	研究開発	-	-	-	-	30
産業機器・その他	設備投資	38	68	33	64	-
	減価償却	37	73	33	64	-
	研究開発	23	51	21	44	20
共用部門	設備投資	31	58	40	70	-
	減価償却	32	64	34	70	-
	研究開発	52	94	38	70	70

* 無形固定資産を含んだ金額。

* 「産業機器・その他」に属する半導体関連製品事業を「精機事業」に移管し、2020年3月期へ遡及適用しております。

8.配当(第2四半期末/期末:円)

18/3		19/3		20/3		21/3		22/3(予定)
14.0	22.0	30.0	30.0	30.0	10.0	10.0	10.0	15.0 15.0

9.従業員数(単位:人) *単体従業員数はニコンから他社への出向者を含まず。

	18/3	19/3	20/3	21/3
連結	21,029	20,917	20,190	19,448
単体	4,444	4,398	4,442	4,183
海外	12,304	12,087	11,408	10,619
国内	8,725	8,830	8,782	8,829